
ما یتعلق بالتكفیر في الصیام: 
آنچھ بھ کفارۀ روزه تعلق دارد: 

  
س٦٨/ ھـل الـكفارة تـكون فـي صـورة الإفـطار عـمداً عـن عـلم، أم تـشمل الإفـطار عـن 

جھل بالحكم أیضاً ؟ 
پرسش ۶٨: 

آیا کفارۀ افطار عمدی روزه در صورت دانستن حکم واجب می گردد، یا کسی کھ با 
ناآگاھی از حکم افطار می کند را ھم شامل می شود؟ 

  
ج/ لا تشمل الجاھل بالحكم. 

پاسخ: 
شامل کسی کھ از حکم آگاھی ندارد نمی شود. 

  
س٦٩/ ما ھي الكفارة الكبرى المخیرة على من أفطر زماناً ؟ 

پرسش ۶٩: 
کفارۀ بزرگ اختیاری برای کسی کھ زمانی افطار کرده است، کدام می باشد؟ 

  
ج/ الـكفارة ھـي نـفسھا كـفارة إفـطار یـوم مـن شھـر رمـضان مـخیر بـین الإطـعام أو 

الصیام أو العتق. 
پاسخ: 

کفاره اش کفارۀ خــوردن (عــمدی) یک روز از مــاه رمــضان اســت کھ بین غــذا دادن 
(اطعام)، گرفتن روزه یا آزاد کردن برده، اختیار دارد. 

  
س٧٠/ ھـل یشـترط فـي صـیام الـثمانـیة عشـر یـومـاً (الـذي یـكون بـدلاً عـن صـیام 

الشھرین عند العجز) التتابع أیضاً ؟ 
پرسش ٧٠: 

آیا در کفارۀ گرفتن ھجده روز (کھ شخص از گرفتن دو ماه روزه ناتوان می باشد) 
پشت سر ھم بودن نیز شرط است؟ 

  
ج/ لا یشترط. 

پاسخ: 
خیر، شرط نیست. 

  



س٧١/ إذا كــفرّ بــالاســتغفار ثــم اســتطاع بــعد الاســتغفار وتــمكّن مــن أداء إحــدى 
الـكفارات كـعتق رقـبة أو إطـعام سـتین مـسكیناً، أو تـمكّن مـن صـیام شھـیریـن مـتتابـعین 

فقط، فما ھو الحكم ؟ 
پرسش ٧١: 

اگـر شخصی بـا اسـتغفار کفاره را بـھ جـا آورد و پـس از اسـتغفار، تـوانـایی پیدا کند و 
بـتوانـد یکی از این کفاّره ھـا را بـدھـد  ـمـانـند آزاد کردن بـنده یا اطـعام شـصت فقیر ـ یا اینکھ 
پـس از اسـتغفار فـقط بـر روزه گـرفـتن پی در پی در دو مـاه اسـتطاعـت یابـد، تکلیف 

چیست؟   
  

ج/ إذا أدى كفارتھ فلا شيء علیھ بعد الأداء، وإن كانت كفارتھ الاستغفار. 
پاسخ: 

اگر کفاّره اش را بدھد پس از ادا کردن دیگر چیزی بر عھده اش نیست، حتی اگر 
کفاّرۀ او استغفار بوده باشد. 

  
س٧٢/ وإذا لـم یجـد الـرقـبة یـدفـع ثـمنھا لـلإمـام أو وصـیھ أو مـن نـصبوه عـنھم لـذلـك، 

ولكن كم ھو مقدار عتق الرقبة في ھذا الزمان ؟ 
پرسش ٧٢: 

و اگر بنده ای پیدا نکند و بخواھد بھای آن را بھ امام یا وصیّ او یا کسانی کھ آنھا 
برای این وظیفھ منصوب کرده اند بپردازد، در این زمان قیمت آزاد کردن بنده چقدر 

است؟ 
  

ج/ للإمام تقدیر الثمن وإسقاطھ أو بعضھ. 
پاسخ: 

قیمت گذاری و نیز ساقط کردن آن یا برخی از آن بر عھدۀ امام است. 
  

س٧٣/ ورد فـي الشـرائـع: (یـجوز الجـماع حـتى یـبقى لـطلوع الفجـر مـقدار إیـقاعـھ 
والغسـل، ولـو تـیقن ضـیق الـوقـت فـواقـع فسـد صـیامـھ وعـلیھ الـكفارة)، والـسؤال عـن حـكم 

القضاء ؟ وھل یمكننا القول: في كل مورد تجب فیھ الكفارة یجب فیھ القضاء أیضاً ؟ 
پرسش ٧٣: 

درکتاب شرایع آمده است: (نزدیکی تا قبل از اذان صبح جایز است بھ شرط اینکھ 
بداند بھ مقدار انجام آن و غسل کردن وقت دارد، و اگر مطمئن باشد کھ وقت کم است 

و (با این حال) جماع کند، روزھاش باطل است و کفاّره ھم بر او واجب میشود). 
سوال در مورد حکم قضا است؛ آیا می توانیم بگوییم: ھر جا کفاره واجب می شود قضا 

نیز واجب می باشد؟ 



  
ج/ إذا فسد صیامھ في شھر رمضان فأكید یجب علیھ قضاؤه. 

پاسخ: 
اگر روزه اش در ماه رمضان باطل شود قطعاً قضای روزه بر او واجب می گردد. 

  
س٧٤/ مـن كـان حـكمھ الـتكفیر والـتصدق بـمد مـن طـعام وھـو لا یـمكنھ دفـع ذلـك 

لفقره، فما ھو حكمھ ؟ 
پرسش ٧۴: 

کسی کھ حکمش کفاره دادن و صدقھ دادن با یک مد طعام باشد و توانایی پرداخت آن 
را نداشتھ باشد، حکمش چھ خواھد بود؟ 

  
ج/ الاستغفار. 

پاسخ: 
استغفار. 

  
س٧٥/ بـالنسـبة إلـى (الـمد) الـذي یـكفر بـھ فـي بـعض الـموارد فـي مـسائـل الـصیام، ھـل 
فـیھ شـرط خـاص، أم یـكفي كـیفما كـان الـطعام، فھـل یـكفي أن یـكون مـطبوخـاً كـماعـون رز 
وزنــھ ٤/٣ الــكیلو، أو بــعض أنــواع الــخبز أو الــمعجنات أو الــلبنیات أو الــفواكــھ أو 

الخضروات وما شابھ بالوزن المذكور ؟ 
پرسش ٧۵: 

در رابطھ با مُد طعام کھ در برخی مسایل مربوط بھ روزه با آن کفاره داده می شود، 
آیا شرط خاصی را شامل می شود؟ یا غذا بھ ھر کیفیتی کھ باشد کفایت می کند؟ و آیا 

صرف اینکھ پختھ باشد مثل برنج پختھ با وزن کیلو گرم یا مثلا بعضی از انواع نان و 
شیرینی یا لبنیات یا میوه یا سبزیجات یا شبیھ اینھا با ھمان وزن مذکور، کفایت 

می کند؟ 
  

ج/ مـا كـان قـوتـاً غـالـباً، كـالـحنطة والـشعیر ودقـیقھما والأرز والـتمر والـفواكـھ.... الـخ، 
ولـو كـان مـطبوخـا أو مـعلباً یـجوز مـثل الـفواكـھ والأغـذیـة الـمعلبة والـمعجنات والأرز 

المطبوخ ... الخ.   
پاسخ: 

آنـچھ قـوت غـالـب بـاشـد؛ مـانـند گـندم و جـو یا چیزی کھ بـا اینھا مـطابـقت کند و بـرنـج، 
خـرمـا، میوه یا .... سـایر مـوارد؛ و می تـوانـد پـختھ یا بـھ صـورت کنسرو نیز بـاشـد مـثل 

کمپوت، مواد غذایی کنسرو شده، شیرینی جات، برنج پختھ .... و نظایر اینھا. 
  



س٧٦/ وھـل یـكفي الـتكرار عـلى مـسكین أكـثر مـن مـرة، وحـسابـھ بـمقدار الـمرات 
التي تكررت ؟ 

پرسش ٧۶: 
آیا تکرار بیش از یک بار برای یک فقیر کفایت می کند و حسابش بھ مقدار دفعاتی 

است کھ تکرار کرده است؟ 
  

ج/ یجوز إذا كانت كفارات متعددة. 
پاسخ: 

اگر کفاره ھا متعدد باشد جایز است. 
  

س٧٧/ وورد فـي الـقسم الـرابـع مـن صـیام الـكفارات: (مـا یـجب الـصیام مـرتـباً عـلى 
غـیره مـخیراً بـینھ وبـین غـیره، وھـو: كـفارة الـواطـئ أمـتھ المحـرمـة بـإذنـھ)، فھـلا 

أوضحت ذلك ؟  
پرسش ٧٧: 

در قــسمت چــھارم از روزۀ کفاره آمــده اســت: «چــھارم: کفارۀ رتــبھ بــندی شــدۀ قــابــل 
اختیار؛ (در کفاّره ھـا رتـبھ بـندی وجـود دارد و اگـر نـتوانسـت اولی را انـجام دھـد، مخیرّ 
اسـت کھ بـعدی را انـتخاب کند): کفاّرۀ مـردی کھ بـا کنیزش  ـدر حـالی کھ بـا اجـازۀ او 

مُحرِم شده است ـ نزدیکی کند». ممکن است متن فوق را توضیح دھید؟ 
  

ج/تـفصیل الـكفارة مـذكـور فـي الشـرائـع ج2 وفـقكم الله وھـذا ھـو الـنص: (ولـو جـامـع 
أمـتھ مـحلاً، وھـي محـرمـة بـإذنـھ، تحـمل عـنھا الـكفارة، بـدنـة أو بـقرة أو شـاة. وإن كـان 

معسراً، فشاة أو صیام ثلاثة أیام). 
پاسخ: 

تفصیل کفارۀ مذکور در کتاب شرایع جلد ٢ آمده است  ـخداوند توفیقت دھد ـ و متن آن: 
«و اگر در حالی کھ خود محرم نیست با کنیزش  ـکھ با اجازۀ او محرم شده است ـ 

نزدیکی کند باید کفاره بدھد و کفاّره اش مخیر بین یک شتر یا یک گاو و یا یک 
گوسفند است و اگر تنگ دست بود مخیر است بین یک گوسفند و یا سھ روز روزه 

یکی را انتخاب کند». 
  

 * * *


